
 

________________________________________________________________________________________________ 

Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza – Centralino 0971.202011- PEC: protocollo@pec.unibas.it  
Dipartimento di Scienze della Salute – Segreteria di Dipartimento - Tel. 0971.202144 - 202113                       

E-mail: diss.segreteria@unibas.it – PEC: diss@pec.unibas.it  

Dipartimento di Scienze della Salute 
Segreteria di Direzione 

 

 
Decreto del Direttore  

Anno 2025 

Oggetto:  indizione elezioni rappresentanze studentesche nei Consigli dei Corsi di Studio del 

Dipartimento di Scienze della Salute – biennio accademico 2025/2026-2026/2027. 

IL DIRETTORE 
 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO:  

• lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata, emanato con D.R. n. 88 del 12 

aprile 2012, emanato con D.R. n. 88 del 12 aprile 2012 modificato con D.R. n. 469 

del 9 ottobre 2023, ed in particolare l’art. 29, comma 3, e l’art. 53, commi 1,5,10, 

11 e 12; 

• il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 449 del 12 settembre 

2019 modificato con D.R. n. 518 del 9 novembre 2023, ed in particolare il Titolo 

V “Elezioni delle rappresentanze studentesche”; 

• il D.R. n. 283 del 10 maggio 2024 con il quale è stato istituito il Dipartimento di 

Scienze della Salute; 

• il D.R. n. 490 del 06 agosto 2024 con il quale il prof. Fabrizio Caccavale è stato 

nominato Direttore del Dipartimento di Scienze della Salute; 

• il D.R. n. 506 del 07 agosto 2024 con il quale viene disposta l’attivazione del 

Dipartimento di Scienze della Salute a decorrere dal 2 settembre 2024; 

• il D.R. n. 417 del 29 agosto 2025 con il quale sono state nominate le rappresentanze 

studentesche per il biennio accademico 2025/2026-2026/2027; 

• il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze della Salute, rep. del 

Direttore n. 776 del 28.11.2024; 

VISTI  i Regolamenti di Funzionamento dei Consigli dei Corsi di Studio del Dipartimento 
di Scienze della Salute; 

CONSIDERATA  la necessità di indire le elezioni per il rinnovo delle rappresentanze studentesche nei 
Consigli dei Corsi di Studio per il biennio accademico 2025/2026-2026/2027; 

VISTA  la composizione attuale del Consiglio del Corso di Studio in Farmacia, sulla base 
della quale sono state calcolate le numerosità dei rappresentanti da eleggere nel 
suddetto organo;  

RAVVISATA  la necessità di incrementare la numerosità dei rappresentanti degli studenti 
all’interno del Consiglio del Corso di Studio in Medicina e Chirurgia, in 
considerazione dell’attuazione del piano di reclutamento dei docenti in corso;  

mailto:protocollo@pec.unibas.it


 

________________________________________________________________________________________________ 

Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza – Centralino 0971.202011- PEC: protocollo@pec.unibas.it  
Dipartimento di Scienze della Salute – Segreteria di Dipartimento - Tel. 0971.202144 - 202113                       

E-mail: diss.segreteria@unibas.it – PEC: diss@pec.unibas.it  

Dipartimento di Scienze della Salute 
Segreteria di Direzione 

 

 

DISPONE 

Art. 1 – Indizione 

Sono indette, per il giorno 12 novembre 2025, le elezioni dei rappresentanti degli studenti del DiSS 
dell’Università degli Studi della Basilicata, per il biennio accademico 2025/2026-2026/2027, nei seguenti 

organi: 

ORGANO N. RAPPRESENTANTI DA 
ELEGGERE 

Consiglio del Corso di Laurea Magistrale a c.u. in 
Farmacia  

3 studenti 

Consiglio del Corso di Laurea Magistrale a c.u. in 
Medicina e Chirurgia  

4 studenti 

Art. 2 - Elettorato attivo e passivo 

L’elettorato attivo, per l’elezione dei rappresentanti degli studenti nei Consigli dei Corsi di Studio del 
DiSS spetta, per ogni singolo Corso di Laurea Magistrale a c.u., a tutti gli studenti regolarmente iscritti a 

quel Corso di Laurea Magistrale a c.u. alla data di inizio delle votazioni.  

La regolare iscrizione si intende perfezionata con il pagamento della I rata delle tasse universitarie relativa 

all’anno accademico 2025/2026. 

La qualità di elettore risulta dall’inclusione negli elenchi degli aventi diritto al voto, consultabili nell’Area 
Personale studente sui Servizi online Esse3 accessibile dal portale web d’Ateneo, a partire dal 30 ottobre 

2025. 

Eventuali omissioni o indebite inclusioni possono essere segnalate da qualunque elettore, entro la data di 
inizio delle elezioni alla Segreteria di Direzione del DiSS esclusivamente per via telematica all’indirizzo 

istituzionale diss.segreteria@unibas.it 

Lo studente che non risulti incluso negli elenchi degli elettori, può, comunque, esercitare il diritto di voto 
previo accertamento d’ufficio, da parte del Presidente del seggio, presso la competente Segreteria 
Studenti, dell’effettiva regolare iscrizione dello studente stesso. 

L’elettorato passivo, per l’elezione dei rappresentanti degli studenti nei Consigli dei Corsi di Studio del 
DiSS spetta, per ogni singolo Corso di Laurea Magistrale a c.u., a tutti gli studenti regolarmente iscritti 
per la prima volta e non oltre il primo anno fuori corso, a quel Corso di Laurea Magistrale a c.u.. 

 

mailto:protocollo@pec.unibas.it
mailto:diss.segreteria@unibas.it


 

________________________________________________________________________________________________ 

Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza – Centralino 0971.202011- PEC: protocollo@pec.unibas.it  
Dipartimento di Scienze della Salute – Segreteria di Dipartimento - Tel. 0971.202144 - 202113                       

E-mail: diss.segreteria@unibas.it – PEC: diss@pec.unibas.it  

Dipartimento di Scienze della Salute 
Segreteria di Direzione 

 

 

Art. 3 – Presentazione delle candidature 

Ogni studente iscritto ad uno dei Corsi di Studio afferente al DiSS può presentare la propria candidatura 
per il Consiglio di Corso di Studi cui è iscritto entro le ore 12.00 del 3 novembre 2025, compilando 
l’apposito modulo (All. 1) e consegnandolo presso la Segreteria di Direzione del DiSS, dal martedì al 
giovedì, dalle ore 10.30 alle ore 13.30. 

La presentazione della candidatura non è obbligatoria. 

L’elenco degli eventuali candidati sarà reso noto 6 giorni prima delle votazioni sul sito web istituzionale 
del Dipartimento all’indirizzo https://diss.unibas.it/site/home/bacheca/avvisi.html (sezione 
“Bacheca, Avvisi”). 

Art. 4 – Seggio elettorale 

È costituito un unico seggio elettorale presso:  

Studio n.64, ex Laboratorio LaTEC (IV piano) adiacente agli uffici del DiSS – Edificio 2DI – Via 
dell’Ateneo Lucano n. 10, 85100 – Potenza. 

Il seggio è costituito con Decreto del Direttore ed è composto da un Presidente e da due scrutatori di cui 
uno con funzioni di Segretario, scelti tra i Professori di I e II fascia, i Ricercatori e il personale dell’Area 
amministrativa del DiSS. 

Art. 5 – Propaganda elettorale e attività di comunicazione 

La propaganda elettorale inizia dopo la pubblicazione delle candidature e terminerà entro le ore 24.00 del 

giorno precedente il giorno di votazione. 

È vietata ogni forma di propaganda elettorale, anche con mezzi telematici (social network e sistemi di 
messaggistica istantanea) al di fuori dei tempi previsti per la campagna elettorale, riconducibile a candidati. 

Art. 6 – Operazioni di voto 

Per l’esercizio del diritto di voto, gli studenti si presentano muniti di un valido documento di 
riconoscimento. 

Le operazioni di voto si svolgono nel giorno e negli orari di seguito indicati: 

12 novembre 2025 dalle ore 9.30 alle ore 17.00 

Art. 7 – Schede elettorali 

Le schede elettorali non riportano nominativi anche nel caso di presentazione di candidature.  

 

mailto:protocollo@pec.unibas.it
https://diss.unibas.it/site/home/bacheca/avvisi.html


 

________________________________________________________________________________________________ 

Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza – Centralino 0971.202011- PEC: protocollo@pec.unibas.it  
Dipartimento di Scienze della Salute – Segreteria di Dipartimento - Tel. 0971.202144 - 202113                       

E-mail: diss.segreteria@unibas.it – PEC: diss@pec.unibas.it  

Dipartimento di Scienze della Salute 
Segreteria di Direzione 

 

 

L’elettore esprime la propria preferenza scrivendo, con la matita fornita presso il seggio, il nominativo 
dello studente prescelto. 

Art. 8 – Voto di preferenza e quorum per la validità delle elezioni 

Le votazioni sono distinte per Corso di Studio. Ciascun elettore esprime una sola preferenza per il 

Corso di Studio cui è iscritto. 

Ciascuna elezione è valida se alla votazione abbia preso parte almeno il 20% degli aventi diritto al voto. 

Se una votazione non è valida, si procederà comunque allo scrutinio. 

Art. 9 – Operazioni di scrutinio 

Le operazioni di scrutinio sono pubbliche, hanno inizio alle ore 10.00 del giorno 13 novembre 2025 e 
proseguono ininterrottamente sino alla loro conclusione. 

Le schede sono scrutinate nel seguente ordine: 

1) Corso di Laurea Magistrale a c.u. in Farmacia (LM-13.) 

2) Corso di Laurea Magistrale a c.u. in Medicina e Chirurgia (LM-41) 

I risultati elettorali, accertati dal DiSS, sono resi pubblici sul sito web del Dipartimento. 

Art. 10 – Proclamazione degli eletti 

Risultano eletti, nella misura di cui all’Art. 1, gli studenti che avranno ricevuto il numero maggiore di voti. 
In caso di parità di voti, prevale la minore età anagrafica. 

Il Direttore del DiSS, sulla base del verbale redatto dai componenti del seggio elettorale, nominerà con 
proprio Decreto i rappresentanti eletti nei due Consigli dei Corsi di Studio. 

Gli studenti che non hanno presentato ufficialmente la propria candidatura, hanno l’obbligo di 
sottoscrivere l’accettazione della propria elezione entro le ore 12:00 del giorno 18 novembre 2025. 

I rappresentanti entrano in carica nella data indicata nel Decreto di nomina e il loro mandato terminerà 
il 30 settembre del secondo anno accademico. Gli eletti che cessano dalla carica per qualsiasi causa sono 
sostituiti dal primo dei non eletti in base alla graduatoria del Corso di studio di iscrizione dell’eletto 
cessato, in modo da rispettare la misura di cui all’Art.1.  

Art. 11 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano gli interessati che i dati personali  

mailto:protocollo@pec.unibas.it


 

________________________________________________________________________________________________ 

Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza – Centralino 0971.202011- PEC: protocollo@pec.unibas.it  
Dipartimento di Scienze della Salute – Segreteria di Dipartimento - Tel. 0971.202144 - 202113                       

E-mail: diss.segreteria@unibas.it – PEC: diss@pec.unibas.it  

Dipartimento di Scienze della Salute 
Segreteria di Direzione 

 

 
da essi forniti in sede di partecipazione alla presente procedura o comunque acquisiti a tal fine 
dall’Università degli Studi della Basilicata, sono trattati secondo il principio di liceità di cui all’art. 6 del 
Regolamento. 
Il trattamento è finalizzato unicamente all’espletamento della stessa ed avverrà a cura delle persone 
preposte al procedimento presso l’Università degli Studi della Basilicata, con l’utilizzo di procedure anche 
informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale 
comunicazione a terzi. Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione 
e il possesso di titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica. 
Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 15 e ss. del citato Regolamento (UE) 2016/679, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la 
limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo formale richiesta 
all’Università degli Studi della Basilicata. 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie 
(art. 79 del Regolamento). 
Per ogni ulteriore informazione utile per esercitare i propri diritti, ai sensi dell’art. 16 e ss. del Regolamento 
UE 2016/679, si rimanda all’informativa consultabile al seguente indirizzo web: 
https://portale.unibas.it/site/home/riferimenti/protezione-dati/articolo6742.html  
Il registro dei trattamenti consultabile al seguente link 
https://portale.unibas.it/site/home/riferimenti/protezione-dati.html 
Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi della Basilicata. Il Responsabile della Protezione dei 
Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo di posta elettronica: rpd@unibas.it 

Art. 12 - Unità organizzativa responsabile e responsabile del procedimento 

La responsabile del procedimento, ai sensi di quanto disposto degli artt. 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

è la dott.ssa Valentina Colucci afferente alla Segreteria di Direzione del DiSS– Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 

Potenza (diss.segreteria@unibas.it). 

Art. 13 – Pubblicità 

Il presente decreto è reso pubblico mediante affissione nell’Albo on line dell’Ateneo all’indirizzo 
www.unibas.it/albo/albo.html e mediante pubblicazione sul sito web del DiSS all’indirizzo 

https://diss.unibas.it/site/home/bacheca/avvisi.html (sezione “Bacheca, Avvisi”). 

Art. 14 – Norma finale 

Per quanto non previsto nel presente Decreto, si fa rinvio alle norme vigenti in materia, allo Statuto, al 
Regolamento generale d’Ateneo e al Regolamento di funzionamento del DiSS. 

Potenza, data del protocollo   
 

Il Direttore 

(Prof. Fabrizio CACCAVALE) 

mailto:protocollo@pec.unibas.it
https://portale.unibas.it/site/home/riferimenti/protezione-dati/articolo6742.html
https://portale.unibas.it/site/home/riferimenti/protezione-dati.html
mailto:rpd@unibas.it
http://www.unibas.it/albo/albo.html
https://diss.unibas.it/site/home/bacheca/avvisi.html

		2025-09-15T13:48:57+0200
	Fabrizio Caccavale




